
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO E APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2012/2014 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2012. 
 
 
L’anno duemiladodici addì ventisei del mese di giugno alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 

X 
X 
 
 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
X 
 
 
 
 

2 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 3 dell’ordine del giorno. 

 

 
 
DELIBERAZIONE N. 13 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Su relazione dell’Assessore al Bilancio, Sandro Tortarolo e del Segretario comunale sotto il 
profilo amministrativo 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 163/2006 le Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute “ ..ad 
adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori pubblici di importo pari o 
superiore ad € 100.000,00, sulla base degli schemi tipo che sono definiti con decreto dal 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e sono pubblicati sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e trasporti; 

• l’elenco annuale predisposto dall’Amministrazione aggiudicatrice deve essere approvato 
unitamente al Bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere 
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio Bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti 
pubblici ; 

• la lettera b) dell'art. 42 – 2° comma del D.Lgs 26 7/2000, prevede, tra gli atti fondamentali 
del Consiglio Comunale l'approvazione del programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici comunali; 

 
VISTO, altresì, il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 giugno 2005, recante "Procedura e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, ... omissis ..." con il quale vengono definiti i 
contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

 
DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere annualmente, 
all'adeguamento del Programma triennale delle OO.PP.  e alla relativa adozione, unitamente 
all'Elenco annuale dei lavori, in tempo utile per consentirne la pubblicazione per 60 giorni sul sito 
istituzionale dell’ente, prima della data di approvazione, che dovrà avvenire contestualmente al 
Bilancio di previsione costituendone allegato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 19.10.2011, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è provveduto all’adozione del Programma triennale delle Opere pubbliche 
per il triennio 2012/2014 e dell’Elenco annuale 2012, pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
per 60 giorni, e che durante tale periodo non sono intervenute osservazioni; 
 
ATTESO che: 

• con la  predisposizione del Programma è stato identificato il quadro delle sole  esigenze 
che presentano  particolare  priorità, individuando gli interventi necessari al loro 
soddisfacimento,  relativamente al triennio 2012/2014; 

•  a causa della continui tagli ai trasferimenti statali e al progressivo  restringimento del limite 
della capacità di indebitamento degli enti locali, previsto dall’art. 204 del D.Lgs. n. 
267/2000, che dal 1° gennaio 2012, ha subito  un ul teriore e drastico restringimento, in 
virtù della legge di stabilità 2012 ( art, 8, co. 1 della L. 183/2011),  essendo ridotto  all’8%, 
mentre nel 2013 al 6% e nel 2014  al 4%, dal 2008, la programmazione dei lavori pubblici 
risente di una sempre maggiore contrazione, per giungere quest’anno ad un azzeramento, 
avendo superato il limite di possibilità di indebitamento consentita. Essa risulta infatti al 
1.01.2012 pari all’8,47%. Il che vuol dire  non avere neppure più  la possibilità di usufruire 
dei finanziamenti Regionali ed altri ove si richiede una compartecipazione dell’ente, per 
l’insufficienza di risorse proprie, che riescono a fronteggiare, appena, i piccoli interventi di 
manutenzione straordinaria del patrimonio; 

  
DATO ATTO che alla luce di quanto sopra e della difficoltà a reperire risorse proprie attraverso la 
pressione fiscale a livello locale, in considerazione del particolare momento di grave crisi 
economica che ha investito tutti i paesi dell’area Europea, ed in particolare l’Italia, non è possibile 



realizzare i lavori di recupero del Palazzo Belforte – 1° lotto, per l’importo di € 130.000,00, per il  cui 
intervento si era stato già depositato agli atti del Comune il relativo progetto definitivo/esecutivo, da  
finanziare con accensione di un mutuo, di pari importo, con la Cassa DD.PP, mentre viene 
prevista, per l’anno 2012, la realizzazione di un centro di raccolta rifiuti, intercomunale, per un 
importo di € 130.000,00 di cui € 40.042,00 a carico del bilancio comunale e la restante parte 
finanziata dai Comuni aderenti e con il contributo del Consorzio Rifiuti, per il venir meno 
dell’accordo con la Società Gestione Ambiente, gestore del servizio rifiuti, a causa di subentrate 
difficoltà economiche, che hanno reso impossibile l’impegno assunto di accensione del prestito con 
rimborso da parte dei Comuni aderenti delle relative quote di ammortamento; 
 
ATTESO che si rende, pertanto, indispensabile, un aggiornamento dell’elenco annuale del 
Programma triennale 2012/2014, adottato con deliberazione e relative deliberazioni in essa 
richiamate, per la inserita previsione nello schema di bilancio approvato con deliberazione G.C. n. 
53  del 19.10.2011; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione G.C. è stato approvato il relativo progetto preliminare 
dell’importo di € 130.000,00, ai sensi dell’articolo 128, commi 2 e 6, D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 
11 DPR 207/2010; 

 
VISTO il Programma triennale delle Opere pubbliche, debitamente aggiornato ed integrato, relativo 
al triennio  2012/2014 ed il Piano annuale 2012, a cura del  Responsabile della struttura 
competente, Arch. Giacomo Tofalo, a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e 
dell'elenco annuale sulla base delle proposte di cui all'articolo 10, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 
n. 163, di cui alle schede nn. 1-2-2b e 3 allegate alla presente deliberazione come parte integrante 
e sostanziale;  
 
ATTESO che con specifico riferimento al suddetto art. 8, il decreto ministeriale 4 agosto 2000 del 
Ministro   dei lavori pubblici precisa che gli adeguamenti al programma annuale che vengono 
progressivamente introdotti non necessitano di norma di misure di pubblicità' o adempimenti tali da 
comportare un riavvio del relativo procedimento, restando in ogni caso tale valutazione rimessa 
alla discrezionalita' dei competenti organi e fermo restando che le integrazioni all'elenco annuale di 
carattere sostanziale devono in ogni caso adempiere alle misure di pubblicità' previste dalla legge; 
 
DATO ATTO altresì che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori, nonché i loro 
aggiornamenti, saranno pubblicati  nel rispetto delle indicazioni normative vigenti, in particolare sul 
sito informatico presso l’Osservatorio Lavori Pubblici – Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 

   
Con voti favorevoli n. 9 contrari n. 0 astenuti n.2 (Fioretti Nicoletta e Biava Elena) espressi nei 
modi di legge dai n.11 Consiglieri presenti e n. 9 votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate,  l’aggiornamento del Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2012-2013 ed Elenco annuale 2012, nel testo aggiornato, come 
costituito dalle schede 1 -2 – 2b –e 3,  allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale di esso; 
 
2. Di dare atto che il presente Programma Triennale dei LL.PP. e l’Elenco Annuale costituisce 
allegato al Bilancio di previsione anno 2012 e Bilancio pluriennale 2012-2014; 
 
3. Di demandare al Responsabile  dell’Area Tecnica, Arch. Giacomo Tofalo, l’adozione degli atti 
conseguenti all’esecuzione del presente atto. 
 
4.Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi,  resi con separata  votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4  del D. Leg.vo n. 267/2000. 



 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                              
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva. 
 
Li,  
 
Visto: IL SINDACO        Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    23/07/2012  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,    23/07/2012                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                        
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 


